
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 января 2023 года № 347 

 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги  

«Дача письменных разъяснений по вопросам  

применения нормативных правовых актов  

о местных налогах и сборах» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Саратов» от 12 ноября 2010 года № 2750 «О Порядке разработки                         

и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг»  

постановляю:  

 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений по вопросам 

применения нормативных правовых актов о местных налогах и сборах» 

(приложение). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Саратов» по экономическим вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»          Л.М. Мокроусова 

consultantplus://offline/ref=86769FC8548DC3ABBA9109FCF0AAC286C85B3D5F18D13A56712FC39E26DD5B7644794B9FD7F7FD5359974068D28FB7A096DDE8496DC70FBCY7R3P
consultantplus://offline/ref=86769FC8548DC3ABBA9117F1E6C69F8EC451615A1FD133032E7CC5C9798D5D2304394DCA94B3F05B5D9C143F91D1EEF3DB96E44A7ADB0EBF6FD8DCD6Y1RBP


2 

Приложение  

к постановлению администрации  
муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 30 января 2023 года № 347 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Дача письменных  

разъяснений по вопросам применения нормативных правовых  

актов о местных налогах и сборах» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Дача письменных разъяснений по вопросам применения 

нормативных правовых актов о местных налогах и сборах» (далее - 

регламент, муниципальная услуга) устанавливает порядок и стандарт 
предоставления муниципальной услуги по даче письменных разъяснений по 

вопросам применения нормативных правовых актов о местных налогах и 

сборах в муниципальном образовании «Город Саратов» на основании 

обращений физических и юридических лиц. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги - «Дача письменных 

разъяснений по вопросам применения нормативных правовых актов о 

местных налогах и сборах». 
Заявителями на получение муниципальной услуги являются 

физические или юридические лица (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных 
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 

самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 

орган, предоставляющий услугу, с запросом о предоставлении 
муниципальной услуги, выраженным в письменной форме. 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

муниципального образования «Город Саратов» через функциональное 
структурное подразделение - комитет по финансам администрации 

муниципального образования «Город Саратов» (далее - комитет). 

Информация о месте нахождения и графике работы комитета: 
410012, г. Саратов, ул. Первомайская, д. № 78; 

электронная почта: budget@admsaratov.ru 

Телефоны для справок: 26-07-95, 23-52-19, 26-15-29. 
График работы: 

понедельник-пятница с 09.00 до 18.00 часов; 

обед с 13.00 до 14.00 часов; 

суббота, воскресенье - выходные дни. 



3 

Прием заявителей осуществляется по адресу: 410012, г. Саратов,               
ул. Первомайская, д. № 78, каб. № 20 в соответствии со следующим 
графиком: 

понедельник-пятница с 09.00 часов до 18.00 часов; 
обед с 13.00 до 14.00 часов. 
Телефон для справок: 23-52-19, 26-15-29. 
2.3. Предоставление муниципальной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме в соответствии с частью 1 статьи 7.3 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» не предусмотрено. 

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- письменное разъяснение по вопросам применения нормативных 

правовых актов о налогах и сборах; 
- уведомление заявителя об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги.  
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 

30 дней со дня регистрации запроса. 
2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 
- Конституция Российской Федерации (первоначальный текст 

опубликован в издании «Российская газета» от 25 декабря 1993 г. № 237); 
- Налоговый кодекс Российской Федерации (первоначальный текст 

опубликован в изданиях «Российская газета» от 6 августа 1998 г. № 148-149, 
«Собрание законодательства Российской Федерации» от 3 августа 1998 г.              
№ 131, ст. 3824); 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (первоначальный 
текст опубликован в издании «Российская газета» от 30 июля 2010 г. № 68); 

- Федеральный закон от 27 июня 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (первоначальный текст опубликован в издании «Российская газета» 
от 29 июля 2006 г. № 165); 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(первоначальный текст опубликован в издании «Собрание законодательства 
Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. № 40); 

- Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» (первоначальный текст 
опубликован в изданиях «Собрание законодательства Российской 
Федерации» от 27 ноября 1995 г. № 48, ст. 4563, «Российская газета»                     
от 2 декабря 1995 г. № 234); 

- решение Саратовской городской Думы от 18.12.2005 № 67-649 «Об 
Уставе муниципального образования «Город Саратов» (первоначальный 
текст опубликован в газете «Саратовская панорама», спецвыпуск                       
от 20 декабря 2005 года № 14 (44); 

- решение Саратовской городской Думы от 19.07.2007 № 19-172                 
«О Положении о комитете по финансам администрации муниципального 
образования «Город Саратов» (первоначальный текст опубликован в издании 
«Саратовская панорама», спецвыпуск от 3 августа 2007 года № 56 (196). 

consultantplus://offline/ref=5A2620500930C665CD9BA28A8D9BD89D232FBAFFF6AE3A961F2933F9BE33034DCD4E8C9D96E2C26D0E49C571DEBE40506B11C3FBB3nBu3O
consultantplus://offline/ref=5A2620500930C665CD9BA28A8D9BD89D232FBAFFF6AE3A961F2933F9BE33034DDF4ED49397E2D7385E13927CDEnBu9O
consultantplus://offline/ref=5A2620500930C665CD9BA28A8D9BD89D232CBAF5F4AB3A961F2933F9BE33034DDF4ED49397E2D7385E13927CDEnBu9O
consultantplus://offline/ref=5A2620500930C665CD9BA28A8D9BD89D232CBAF6F8AD3A961F2933F9BE33034DDF4ED49397E2D7385E13927CDEnBu9O


4 

2.7. Перечень необходимых для предоставления муниципальной услуги 

документов. 

Для получения письменных разъяснений по вопросам применения 

нормативных правовых актов о местных налогах и сборах заявители 

представляют в комитет запрос о даче письменных разъяснений по вопросам 

применения нормативных правовых актов о местных налогах и сборах 

(приложение № 1 к регламенту).  К запросу прилагаются следующие 

документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя,                  

и документ, удостоверяющий личность представителя; 

документ, подтверждающий согласие, предусмотренный частью 3 

статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Документы, необходимые в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

иных органов, и подлежащих представлению в рамках межведомственного 

взаимодействия, не предусмотрены. 

2.8. Запрещается требовать от заявителя представления документов и 

информации или осуществления действий, определенных в части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления муниципальных услуг». 

2.9. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, не предусмотрено. 

2.10. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.11. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.7 

регламента; 

- наличие в запросе и прилагаемых к нему документах исправлений, 

серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их 

содержание, подчисток либо приписок, а также зачеркнутых слов, 

заполнение запроса и прилагаемых к нему документов карандашом; 

- оформление запроса не по форме, указанной в приложении № 1 к 

регламенту; 

- текст письменного запроса не поддается прочтению, в связи с этим он 

не может быть рассмотрен; 

- при получении письменного запроса, в котором содержатся 

нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, а также членов его семьи, запрос может быть 

оставлен без ответа по существу поставленных вопросов с одновременным 

уведомлением заявителя, направившего письменный запрос, о 

недопустимости злоупотребления правом; 

consultantplus://offline/ref=84D4A1B6F29D2EC5940B5DC293BC2257C9269F83F4A45F3CDD01F9B8BE29FC540DCEA728939FDF63B08F6B6D8B6689CA3A4A1D2E0D19086D026ACC73c1h1P
consultantplus://offline/ref=84D4A1B6F29D2EC5940B5DC293BC2257C9269F83F4A45F3CDD01F9B8BE29FC540DCEA728939FDF63B08F6B6D8B6689CA3A4A1D2E0D19086D026ACC73c1h1P
consultantplus://offline/ref=84D4A1B6F29D2EC5940B5DC293BC2257C9269F83F4A45F3CDD01F9B8BE29FC540DCEA728939FDF63B08F696A8A6689CA3A4A1D2E0D19086D026ACC73c1h1P


5 

- в случае, если в письменном запросе содержится вопрос, на который 

заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с 

ранее направляемыми запросами, и при этом не приводятся новые доводы 

или обстоятельства, может быть принято решение о безосновательности 

очередного письменного запроса и прекращении переписки с заявителем по 

данному вопросу при условии, что все предыдущие ответы направлялись 

одному и тому же должностному (физическому) лицу, направившему 

письменный запрос, с уведомлением о данном решении заявителя. 

2.12. Муниципальная услуга предоставляется безвозмездно. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.14. Срок регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги составляет один день. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.15.1. Вход в здание комитета оборудуется кнопкой вызова персонала 

для лиц с ограниченными возможностями. 

2.15.2. Непосредственно в здании комитета размещается схема 

расположения структурных подразделений с номерами кабинетов, а также 

график работы специалистов. 

2.15.3. Для ожидания приема заявителям отводится специальное место, 

оборудованное стульями, столами (стойками) для оформления документов, 

стендами. 

2.15.4. Каждое рабочее место специалиста оборудуется персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам данных, а также офисной мебелью. 

2.15.5. Места предоставления муниципальной услуги должны 

соответствовать санитарным нормам и правилам, пожарной безопасности и 

иным требованиям безопасности. 

2.15.6. В рамках реализации действующего законодательства в сфере 

социальной защиты инвалидов комитет обеспечивает: 

- условия для беспрепятственного доступа инвалидов к зданию 

(помещениям), в котором расположен комитет; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории 

помещений комитета, а также входа в него и выхода, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в 

здание (помещение), в котором расположен комитет; 



6 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск в помещения комитета сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика, а также иного лица, владеющего жестовым языком, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, выданного в установленной форме; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

- оказание работниками комитета инвалидам помощи в преодолении 

барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.16. На стенде размещается следующая информация: 

- полное наименование и месторасположение администрации 

муниципального образования «Город Саратов», комитета, телефоны, график 

работы, фамилии, имена, отчества специалистов; 

- основные положения законодательства, касающиеся порядка 

предоставления муниципальной услуги; 

- перечень и формы документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги с образцами их заполнения; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги; 

- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу. 

2.17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.17.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной 

услуги может быть получена заявителем: 

- в устной форме в ходе приема запроса или посредством телефонной 

связи; 

- в письменной форме по письменному запросу заявителя в адрес 

комитета; 

- посредством размещения информации на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Город Саратов» 

www.saratovmer.ru (далее - официальный сайт), а также на едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) www.gosuslugi.ru      

(далее - Единый портал) и на стендах в местах ее предоставления. 

Тексты информационных материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом, без исправлений, наиболее важные места выделяются 

(подчеркиваются). 

2.17.2. Информирование (консультирование) проводится 

специалистами комитета по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе: 

- установление права заявителя на предоставление ему муниципальной 

услуги; 

- перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

http://www.gosuslugi.ru/


7 

- время приема заявителей; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых при предоставлении муниципальной 

услуги. 

2.17.3. В любое время со дня приема документов с учетом графика 

работы комитета заявитель имеет право на получение информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги посредством телефонной связи, 

электронной почты, в письменном виде. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

процедуры: 

- прием и регистрация запроса и документов к нему; 

- рассмотрение запроса и документов к нему, подготовка ответа; 

- направление (выдача) заявителю документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.1.1. Прием и регистрация запроса и документов к нему. 

3.1.1.1. Основанием для начала исполнения административной 

процедуры является обращение заявителя в комитет. 

3.1.1.2. Специалист, уполномоченный на прием документов, 

осуществляет регистрацию запроса. 

3.1.1.3. Зарегистрированный запрос с приложенным пакетом 

документов направляется председателю комитета для резолюции. 

3.1.1.4. Запрос с приложенным пакетом документов поступает 

специалисту - исполнителю, ответственному за предоставление данной 

муниципальной услуги (далее - специалист), согласно резолюции, 

проставленной председателем комитета. 

3.1.1.5. Максимальный срок исполнения данной административной 

процедуры составляет один день со дня поступления запроса в комитет. 

3.1.2. Рассмотрение запроса и документов к нему, подготовка ответа. 

3.1.2.1. Основанием для начала исполнения административной 

процедуры является поступление запроса и документов к специалисту. 

3.1.2.2. Специалист, рассмотрев документы, устанавливает наличие или 

отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

предусмотренных пунктом 2.11 регламента. 

3.1.2.3. В случае, если установлены основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренные пунктом 2.11 

регламента, специалист подготавливает уведомление об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги (приложение № 2 к регламенту) не 

позднее 10 дней со дня поступления запроса в комитет. 

Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

подписывается председателем комитета либо лицом, его замещающим. 

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723C805A550F467F54D62ED85F26E7A29CD49B00EA0B4D3A321F12E3D91115162E902BFAF9702338B7081B0881770F4473AA796S6g1G
consultantplus://offline/ref=4A4FB1227CA898559A949F446C40B60813598F9FBB039BDC9E373EF3372BADE017AE9F7713E88595A23F256F476E52660283F7C353F52B8C121AD7B2QAo2G
consultantplus://offline/ref=4A4FB1227CA898559A949F446C40B60813598F9FBB039BDC9E373EF3372BADE017AE9F7713E88595A23F256F476E52660283F7C353F52B8C121AD7B2QAo2G
consultantplus://offline/ref=4A4FB1227CA898559A949F446C40B60813598F9FBB039BDC9E373EF3372BADE017AE9F7713E88595A23F276C456E52660283F7C353F52B8C121AD7B2QAo2G


8 

3.1.2.4. В случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 2.11 

регламента, специалист подготавливает письменное разъяснение по вопросам 

применения нормативных правовых актов о налогах и сборах, которое 

подписывается председателем комитета либо лицом, его замещающим. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры 

составляет не более 24 дней со дня поступления запроса и документов в 

комитет. 

3.1.3. Направление (выдача) заявителю документа, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.1.3.1. Основанием для начала административной процедуры является 

подписание и регистрация документа, являющегося результатом 

муниципальной услуги, в соответствии с порядком делопроизводства, 

установленным в комитете, в том числе с внесением соответствующих 

сведений в журнал регистрации обращений и (или) в соответствующую 

информационную систему комитета. 

3.1.3.2. После регистрации документ, являющийся результатом 

предоставления муниципальной услуги, выдается (направляется) заявителю 

способом, указанным заявителем при подаче запроса на получение 

муниципальной услуги. 

3.1.3.3. Результатом административного действия является направление 

(выдача) заявителю письменного разъяснения по вопросам применения 

нормативных правовых актов о налогах и сборах или уведомления об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги способом, указанным в запросе. 

3.1.3.4. Максимальный срок исполнения данной административной 

процедуры составляет не более пяти дней со дня подписания и регистрации 

документа, являющегося результатом муниципальной услуги. 

3.1.3.5. В случае обнаружения заявителем в документах, выданных в 

результате предоставленной муниципальной услуги, опечаток и ошибок 

специалист устраняет допущенные опечатки и ошибки в течение пяти дней 

со дня обращения заявителя. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляется председателем комитета. 

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения муниципальными служащими положений 

регламента, а также нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов.   

4.3. Периодичность осуществления текущего контроля - ежедневно. 

4.4. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной 

услуги включает проведение проверок, выявление и устранение нарушений 

прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на 

обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц. 

consultantplus://offline/ref=4A4FB1227CA898559A949F446C40B60813598F9FBB039BDC9E373EF3372BADE017AE9F7713E88595A23F256F476E52660283F7C353F52B8C121AD7B2QAo2G


9 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования  

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также его должностных лиц,  

муниципальных служащих 

 

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявитель может обратиться с жалобой в случае: 

- нарушения срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 

- требования у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

- отказа в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

- отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания для 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Саратовской области, муниципальными правовыми актами; 

- требования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, 

муниципальными правовыми актами; 

- отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или 

его работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

- нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

- приостановления предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Саратовской области, муниципальными правовыми актами; 

- требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывалась при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 



10 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.2. Требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в комитет. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

руководителя комитета подается в администрацию муниципального 

образования «Город Саратов». 

5.2.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) комитета, 

должностного лица комитета, муниципального служащего комитета, 

руководителя комитета может быть направлена по почте (электронной 

почте), через официальный сайт администрации муниципального 

образования «Город Саратов», Единый портал, портал Федеральной 

государственной информационной системы, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, 

а также может быть принята на личном приеме заявителя. 

5.2.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование комитета, фамилию, имя, отчество должностного лица 

либо муниципального служащего комитета; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

комитета, должностного лица либо муниципального служащего комитета; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) комитета, должностного лица комитета либо 

муниципального служащего комитета. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.2.4. Жалоба, поступившая в комитет либо в администрацию 

муниципального образования «Город Саратов», регистрируется в течение 

одного дня со дня поступления, подлежит рассмотрению в течение 15 дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа комитета в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение пяти дней со дня ее регистрации. 

5.2.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

consultantplus://offline/ref=11A70380E47352553B231D904EB7B4A079547EFECEE58C0B1BFA78CE42BDA0BC1BDCE30038EB01AFDB9AE640D7DA51CC145680CD86hBP0H
consultantplus://offline/ref=11A70380E47352553B231D904EB7B4A079547EFECEE58C0B1BFA78CE42BDA0BC1BDCE30038EB01AFDB9AE640D7DA51CC145680CD86hBP0H


11 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской 

области, муниципальными правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.2.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю дается информация о действиях, совершаемых комитетом в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.2.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

 

 

Председатель комитета по финансам 

администрации муниципального 

образования «Город Саратов»                                                           А.С. Струков 



12 

Приложение № 1 к регламенту 

 

Форма запроса 

 

Председателю комитета по финансам 

администрации муниципального 

образования «Город Саратов» 

__________________________________ 

_________________________________, 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

проживающего по адресу: ___________ 

__________________________________ 
(населенный пункт, улица, дом, квартира) 

_________________________________ 

контактный телефон ________________ 

е-mail: ____________________________ 
 

 

Запрос 
 

Заявитель ____________________________________________________ 
(для физического лица - Ф.И.О., место жительства, телефон, электронная почта; 

__________________________________________________________________ 
для юридического лица - полное наименование, место нахождения, 

__________________________________________________________________ 
ОГРН, телефон, факс, электронная почта) 

 

в соответствии со статьями 21, 34.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации прошу дать письменные разъяснения по вопросу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

Перечень документов, прилагаемых к заявлению: 

1. ________________________________________________________________. 

2. ________________________________________________________________. 

3. ________________________________________________________________. 

 

Даю свое согласие на обработку и передачу моих персональных 

данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных данных» в целях оказания муниципальной услуги. 
 

______________ 
(подпись заявителя) 

__________________ 
(Ф.И.О.) 

«___» ___________ 20____ года 
(дата) 

 



13 

Способ получения документов: 

лично _______________________________________________________; 

почтовым отправлением по адресу: ______________________________ 

__________________________________________________________________. 

Способ получения сообщения о получении документов: 

на адрес электронной почты (для сообщения о получении документов) 

__________________________________________________________________; 

иное ________________________________________________________. 
 

 

__________________________ 

(Ф.И.О.) 
__________________________ 

(подпись) 
______________________ 

(дата) 

 
__________________________ 

(должность) 
__________________________ 

(Ф.И.О.) 
______________________ 

(подпись) 



14 

Приложение № 2 к регламенту 
 

 

Форма уведомления 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
 

 

Заявитель ____________________________________________________ 
(для физического лица - Ф.И.О., место жительства, телефон, электронная почта; 

__________________________________________________________________ 
для юридического лица - полное наименование, место нахождения, 

__________________________________________________________________ 
ОГРН, телефон, факс, электронная почта) 

__________________________________________________________________ 
 

 

Уведомление 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

На основании пункта 2.11 административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений               

по вопросам применения нормативных правовых актов о местных налогах               

и сборах» Вам отказано в предоставлении муниципальной услуги по 

следующим основаниям: ____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 
__________________________ 

(должность) 
__________________________ 

(Ф.И.О.) 
______________________ 

(подпись) 
 


	Глава муниципального образования
	«Город Саратов»          Л.М. Мокроусова
	1. Общие положения
	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	Приложение № 1 к регламенту
	Председателю комитета по финансам
	администрации муниципального
	образования «Город Саратов»
	__________________________________
	_________________________________,
	(фамилия, имя, отчество заявителя)
	проживающего по адресу: ___________
	__________________________________ (1)
	(населенный пункт, улица, дом, квартира)
	_________________________________
	контактный телефон ________________
	е-mail: ____________________________
	Запрос
	Заявитель ____________________________________________________
	(для физического лица - Ф.И.О., место жительства, телефон, электронная почта;
	__________________________________________________________________
	для юридического лица - полное наименование, место нахождения,
	__________________________________________________________________ (1)
	ОГРН, телефон, факс, электронная почта)
	в соответствии со статьями 21, 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации прошу дать письменные разъяснения по вопросу:
	__________________________________________________________________ (2)
	__________________________________________________________________ (3)
	__________________________________________________________________ (4)
	__________________________________________________________________ (5)
	__________________________________________________________________ (6)
	_________________________________________________________________.
	Перечень документов, прилагаемых к заявлению:
	1. ________________________________________________________________.
	2. ________________________________________________________________.
	3. ________________________________________________________________.
	Даю свое согласие на обработку и передачу моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях оказания муниципальной услуги.
	Способ получения документов:
	лично _______________________________________________________;
	почтовым отправлением по адресу: ______________________________
	__________________________________________________________________.
	Способ получения сообщения о получении документов:
	на адрес электронной почты (для сообщения о получении документов) __________________________________________________________________;
	иное ________________________________________________________.
	Заявитель ____________________________________________________ (1)
	(для физического лица - Ф.И.О., место жительства, телефон, электронная почта; (1)
	__________________________________________________________________ (7)
	для юридического лица - полное наименование, место нахождения, (1)
	__________________________________________________________________ (8)
	ОГРН, телефон, факс, электронная почта) (1)
	__________________________________________________________________ (9)
	Уведомление
	об отказе в предоставлении муниципальной услуги
	На основании пункта 2.11 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений               по вопросам применения нормативных правовых актов о местных налогах               и сборах» Вам отказано в предоставле...
	__________________________________________________________________ (10)
	__________________________________________________________________ (11)
	__________________________________________________________________ (12)
	__________________________________________________________________ (13)
	__________________________________________________________________ (14)
	__________________________________________________________________ (15)
	__________________________________________________________________ (16)
	__________________________________________________________________ (17)

